COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO nº _______ de 2019

(Do Sr. José Ricardo)

Requer a convocação do Ministro da Educação, Sr.

Abraham Weintraub, para esclarecer suas concepções

sobre a política de educação a ser desenvolvida pelo

Ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, inciso IV do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados e do art. 50 da Constituição Federal, a convocação do Ministro da

Educação, Sr. Abraham Weintraub, para esclarecer suas concepções sobre a política

de educação a ser desenvolvida no Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

Depois de diversas controvérsias protagonizadas pelo então Ministro

Ricardo Vélez, com pelo menos 14 trocas de cargos dirigentes importantes efetuadas

em sua equipe, diversos editais publicados e anulados e manifestações polêmicas, o

Presidente da República, Jair Bolsonaro, anuncia a substituição pelo Sr. Abraham

Weintraub. No dia 8 de abril de 2019 foi anunciado a mudança de titular da pasta no

Ministério da Educação. Matérias publicadas nas paginas do G1 e Exame no mesmo

dia, apresentam o Ministro indicado como, economista, mestre em administração pela

FGV, professor da Unifesp, Especialista em Previdência e que passou a maior parte da

sua carreira no mercado financeiro. Sendo 18 anos no Banco Votorantim como

economista-chefe e diretor, e foi sócio na Quest Investimentos e membro do comitê de

Trading da BM&FBovespa.

Considerando a importância para o país das políticas de educação

comandadas por este Ministério, considerando as consequências desastrosas para a

Educação que este período de três meses acarretou e considerando que o novo

Ministro da Educação não apresenta em seus trabalhos anteriores, experiências na

área da educação. Entendemos necessário e urgente, a vinda do Ministro da Educação

que assume a fim de esclarecer a este parlamento, nesta Comissão de Educação sua

concepção para dirigir e superar os desafios para os problemas da educação brasileira

e apresentar a agenda que o guiará quando do comando da pasta.

Por essas razões, apresentamos o presente requerimento.

 Sala da Comissão, em      de abril de 2019.

José Ricardo

Deputado Federal – PT/AM